

令和 6 年度 財 務 諸 表

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

貸借対照表	01～02
正味財産増減計算書	03～04
正味財産増減計算書内訳表	05～07
附属明細書	08
キャッシュ・フロー計算書	09～10
財務諸表に対する注記	11～13
財産目録	14

公益財団法人 名古屋フィルハーモニー交響楽団

貸 借 対 照 表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	194,718,582	227,136,572	△ 32,417,990
未収金	98,375,237	73,217,988	25,157,249
前払金	22,666,454	18,180,920	4,485,534
貯蔵品	4,013,028	3,326,052	686,976
仮払金	500,000	0	500,000
立替金	16,240	0	16,240
流動資産合計	320,289,541	321,861,532	△ 1,571,991
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
エール基金資産	37,199,708	37,128,830	70,878
音の向上基金資産	116,869,168	123,968,532	△ 7,099,364
周年事業積立資産	130,000,000	120,000,000	10,000,000
退職給付引当資産	52,227,101	61,900,223	△ 9,673,122
特定資産合計	336,295,977	342,997,585	△ 6,701,608
(3) その他固定資産			
建物付属設備	2	2	0
楽器	5,506,524	7,593,571	△ 2,087,047
器具備品	1,746,621	1,071,243	675,378
ソフトウェア	511,684	711,004	△ 199,320
その他固定資産合計	7,764,831	9,375,820	△ 1,610,989
固定資産合計	354,060,808	362,373,405	△ 8,312,597
資産合計	674,350,349	684,234,937	△ 9,884,588
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	0	0	0
未払金	61,392,138	60,286,467	1,105,671
前受金	96,482,050	72,448,580	24,033,470
預り金	3,217,549	2,660,657	556,892
賞与引当金	36,494,018	34,531,355	1,962,663
流動負債合計	197,585,755	169,927,059	27,658,696
2. 固定負債			
退職給付引当金	53,518,394	60,932,758	△ 7,414,364
固定負債合計	53,518,394	60,932,758	△ 7,414,364
負債合計	251,104,149	230,859,817	20,244,332

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金等	47,199,708	47,128,830	70,878
指定正味財産合計	47,199,708	47,128,830	70,878
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(37,199,708)	(37,128,830)	(70,878)
2. 一般正味財産	376,046,492	406,246,290	△ 30,199,798
(うち特定資産への充当額)	(246,869,168)	(243,968,532)	(2,900,636)
正味財産合計	423,246,200	453,375,120	△ 30,128,920
負債及び正味財産合計	674,350,349	684,234,937	△ 9,884,588

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	100	100	0
基本財産受取利息	100	100	0
② 特定資産運用益	520,956	1,437,465	△ 916,509
特定資産運用益	0	990,500	△ 990,500
特定資産受取利息	520,956	446,965	73,991
③ 受取会費	130,970,000	133,840,000	△ 2,870,000
法人賛助会員受取会費	115,850,000	118,150,000	△ 2,300,000
個人賛助会員受取会費	15,120,000	15,690,000	△ 570,000
④ 事業収益	426,429,955	374,427,799	52,002,156
演奏事業収益	389,298,781	349,158,369	40,140,412
協賛金収益	17,950,000	9,300,000	8,650,000
その他事業収益	19,181,174	15,969,430	3,211,744
⑤ 受取補助金等	446,904,659	409,918,999	36,985,660
受取国庫補助金	83,501,000	55,624,000	27,877,000
受取県費補助金	76,500,000	76,500,000	0
受取市費補助金	281,471,000	271,471,000	10,000,000
受取民間等助成金	5,432,659	6,323,999	△ 891,340
⑥ 受取寄付金	6,081,053	5,764,079	316,974
受取寄付金	6,081,053	5,764,079	316,974
⑦ 雑収益	208,429	178,174	30,255
受取利息	1,791	227	1,564
雑収益	206,638	177,947	28,691
経常収益計	1,011,115,152	925,566,616	85,548,536
(2) 経常費用			
① 事業費	1,006,947,439	975,768,234	31,179,205
人件費	598,830,040	571,960,978	26,869,062
演奏事業費	408,117,399	403,807,256	4,310,143
② 管理費	33,924,872	32,177,025	1,747,847
人件費	11,684,468	10,506,945	1,177,523
管理費	22,240,404	21,670,080	570,324
経常費用計	1,040,872,311	1,007,945,259	32,927,052
当期経常増減額	△ 29,757,159	△ 82,378,643	52,621,484
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	442,639	0	442,639
経常外費用計	442,639	0	442,639
当期経常外増減額	△ 442,639	0	△ 442,639
当期一般正味財産増減額	△ 30,199,798	△ 82,378,643	52,178,845

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産期首残高	406,246,290	488,624,933	△ 82,378,643
一般正味財産期末残高	376,046,492	406,246,290	△ 30,199,798
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
寄付金等	70,878	53,971	16,907
当期指定正味財産増減額	70,878	53,971	16,907
指定正味財産期首残高	47,128,830	47,074,859	53,971
指定正味財産期末残高	47,199,708	47,128,830	70,878
Ⅲ 正味財産期末残高	423,246,200	453,375,120	△ 30,128,920

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人事業会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	100		100
基本財産受取利息	100		100
② 特定資産運用益	520,956		520,956
特定資産受取利息	520,956		520,956
③ 受取会費	65,485,000	65,485,000	130,970,000
法人賛助会員受取会費	57,925,000	57,925,000	115,850,000
個人賛助会員受取会費	7,560,000	7,560,000	15,120,000
④ 事業収益	426,429,955		426,429,955
演奏事業収益	(108回) 389,298,781		389,298,781
定期演奏会収益	(27回) 116,759,900		116,759,900
巡回演奏会収益	(7回) 33,482,261		33,482,261
移動音楽教室収益	(35回) 93,275,914		93,275,914
特別演奏会収益	(14回) 39,681,120		39,681,120
依頼演奏会収益	(25回) 106,099,586		106,099,586
協賛金収益	17,950,000		17,950,000
その他事業収益	19,181,174		19,181,174
⑤ 受取補助金等	446,904,659		446,904,659
受取国庫補助金	83,501,000		83,501,000
受取県費補助金	76,500,000		76,500,000
受取市費補助金	281,471,000		281,471,000
受取民間等助成金	5,432,659		5,432,659
⑥ 受取寄付金	6,081,053		6,081,053
受取寄付金	6,081,053		6,081,053
⑦ 雑収益	75,134	133,295	208,429
受取利息		1,791	1,791
雑収益	75,134	131,504	206,638
経常収益計	945,496,857	65,618,295	1,011,115,152
(2) 経常費用			
① 事業費	1,006,947,439		1,006,947,439
人件費	598,830,040		598,830,040
役員報酬	4,800,000		4,800,000
給料手当	448,502,272		448,502,272
退職給付費用	25,464,952		25,464,952
福利厚生費	84,205,771		84,205,771
賞与引当金繰入額	35,857,045		35,857,045
演奏事業費	408,117,399		408,117,399
出演料	128,828,701		128,828,701
臨時雇賃金	7,548,718		7,548,718

科 目	公益目的事業会計	法人事業会計	合 計
旅費交通費	63,706,396		63,706,396
通信運搬費	11,170,534		11,170,534
印刷費	18,430,467		18,430,467
会場費	34,528,873		34,528,873
諸謝金	2,397,500		2,397,500
委託費	29,714,565		29,714,565
音楽費	18,204,448		18,204,448
文芸費	2,497,321		2,497,321
記録費	5,600,380		5,600,380
宣伝費	10,288,459		10,288,459
租税公課	24,686,100		24,686,100
販売手数料	6,636,581		6,636,581
減価償却費	3,639,209		3,639,209
楽譜費	7,115,844		7,115,844
消耗品費	2,672,737		2,672,737
修繕費	901,061		901,061
保険料	318,000		318,000
光熱水料費	1,514,446		1,514,446
賃借料	16,144,114		16,144,114
室内楽費	10,537,970		10,537,970
雑費	1,034,975		1,034,975
② 管理費		33,924,872	33,924,872
人件費		11,684,468	11,684,468
役員報酬		1,200,000	1,200,000
給料手当		7,915,528	7,915,528
退職給付費用		272,151	272,151
福利厚生費		1,659,816	1,659,816
賞与引当金繰入額		636,973	636,973
管理費		22,240,404	22,240,404
臨時雇賃金		304,506	304,506
会議費		457,730	457,730
旅費交通費		2,133,504	2,133,504
通信運搬費		2,955,282	2,955,282
減価償却費		779,191	779,191
消耗品費		2,485,550	2,485,550
修繕費		31,900	31,900
光熱水料費		168,272	168,272
賃借料		1,711,287	1,711,287
諸謝金		2,684,000	2,684,000
租税公課		515,670	515,670
支払負担金		946,765	946,765
委託費		4,433,516	4,433,516
宣伝費		455,592	455,592
渉外費		138,815	138,815
雑費		2,038,824	2,038,824

科 目	公益目的事業会計	法人事業会計	合 計
経常費用計	1,006,947,439	33,924,872	1,040,872,311
当期経常増減額	△ 61,450,582	31,693,423	△ 29,757,159
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用	0	442,639	442,639
経常外費用計	0	442,639	442,639
当期経常外増減額	0	△ 442,639	△ 442,639
当期一般正味財産増減額	△ 61,450,582	31,250,784	△ 30,199,798
一般正味財産期首残高	△ 63,172,925	469,419,215	406,246,290
一般正味財産期末残高	△ 124,623,507	500,669,999	376,046,492
II 指定正味財産増減の部			
寄付金等	70,878	0	70,878
当期指定正味財産増減額	70,878	0	70,878
指定正味財産期首残高	47,128,830	0	47,128,830
指定正味財産期末残高	47,199,708	0	47,199,708
III 正味財産期末残高	△ 77,423,799	500,669,999	423,246,200

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	34,531,355	36,494,018	34,531,355	0	36,494,018
退職給付引当金	60,932,758	13,804,903	21,219,267	0	53,518,394

キャッシュ・フロー計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度
I 事業活動によるキャッシュ・フロー	
1. 当期一般正味財産増減額	△ 30,199,798
2. キャッシュフローへの調整額	
① 減価償却費	4,418,400
② 特定資産運用収入	△ 50,956
③ 仮払金立替金増減額	△ 516,240
④ 退職給付引当金増減額	△ 7,414,364
⑤ 賞与引当金増減額	1,962,663
⑥ 未収入金増減額	△ 25,157,249
⑦ 貯蔵品増減額	△ 686,976
⑧ 前払金増減額	△ 4,485,534
⑨ 未払金増減額	1,105,671
⑩ 前受金増減額	24,033,470
⑪ 預り金増減額	556,892
小計	△ 6,234,223
3. 指定正味財産増加収入	
① 寄附金等	70,878
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 36,363,143
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1. 投資活動収入	
① 固定資産売却収入	
楽器売却収入	0
② 特定資産取崩収入	
退職給付引当資産取崩収入	9,724,078
③ 貸付金回収収入	
エール基金貸付金回収	1,056,756
④ 基金預金取崩収入	
音の向上基金	7,099,364
エール基金	0
周年事業積立金	0
投資活動収入計	17,880,198
2. 投資活動支出	
① 固定資産取得支出	
有形固定資産取得	2,807,411
無形固定資産取得	0
② 特定資産積立支出	
退職給付引当資産取得費	0
③ 貸付金支出	
エール基金貸付金	0
④ 基金預金取得支出	
周年事業積立	10,000,000
エール基金	1,127,634
音の向上基金	0
投資活動支出計	13,935,045
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,945,153

III	財務活動によるキャッシュ・フロー	
1.	財務活動収入	
①	借入金収入	
	短期借入金収入	170,000,000
	財務活動収入計	170,000,000
2.	財務活動支出	
①	借入金返済支出	
	短期借入金返済支出	170,000,000
	定期預金積立支出	
	財務活動支出計	170,000,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー	0
IV	現金及び現金同等物に係る換金差額	
V	現金及び現金同等物の増減額	△ 32,417,990
VI	現金及び現金同等物の期首残高	227,136,572
VII	現金及び現金同等物の期末残高	194,718,582

(注)資金の範囲 資金の範囲には現金及び現金同等物を含めている。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備、楽器、器具備品及び車両運搬具 ……

平成19年4月1日以後に取得した資産は定率法、それ以前に取得した資産は旧定率法によっている。

ソフトウェア ……

定額法によっている。

リース資産(所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産) ……

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

賞与引当金 ……

楽員及び職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

退職給付引当金 ……

楽員及び職員の退職給付に備えるため、当期末要支給額から中小企業退職金共済制度掛金残高を控除した残額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
エール基金資産	37,128,830	1,127,634	1,056,756	37,199,708
音の向上基金資産	123,968,532	0	7,099,364	116,869,168
周年事業積立資産	120,000,000	10,000,000	0	130,000,000
退職給付引当資産	61,900,223	50,956	9,724,078	52,227,101
小 計	342,997,585	11,178,590	17,880,198	336,295,977
合 計	352,997,585	11,178,590	17,880,198	346,295,977

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	10,000,000	(10,000,000)	(0)	—
小 計	10,000,000	(10,000,000)	(0)	—
特定資産				
エール基金資産	37,199,708	(37,199,708)	(0)	—
音の向上基金資産	116,869,168	(0)	(116,869,168)	—
周年事業積立資産	130,000,000	(0)	(130,000,000)	—
退職給付引当資産	52,227,101	(0)	(0)	(52,227,101)
小 計	336,295,977	(37,199,708)	(246,869,168)	(52,227,101)
合 計	346,295,977	(47,199,708)	(246,869,168)	(52,227,101)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

楽器等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	1,009,050	1,009,048	2
楽器	148,882,527	143,376,003	5,506,524
器具備品	8,455,848	6,709,227	1,746,621
ソフトウェア	14,591,820	14,080,136	511,684
合 計	172,939,245	165,174,414	7,764,831

5. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	購入価額	増加額	帳簿価額	時価	評価損益
74回 利付国庫債券(30年)	18,797,400	81,963	18,879,363	14,336,000	△ 4,543,363
181回 利付国庫債券(20年)	29,819,400	18,560	29,837,960	24,909,000	△ 4,928,960
合 計	48,616,800	100,523	48,717,323	39,245,000	△ 9,472,323

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
文化芸術振興費補助金	文化庁	0	83,501,000	83,501,000	0	
演奏事業補助	愛知県	0	76,500,000	76,500,000	0	
事業費補助	名古屋市	0	281,471,000	281,471,000	0	
助成金						
芸術活動助成金	(公財)朝日新聞文化財団	0	200,000	200,000	0	
芸術活動助成金	(公財)三菱UFJ信託芸術文化財団	0	500,000	500,000	0	
アフィニス エチケット	(公財)アフィニス文化財団	0	500,000	500,000	0	
教育文化事業	(公財)日本教育公務員弘済会愛知支部	0	300,000	300,000	0	
公益事業振興補助事業	(公財)JKA	0	3,932,659	3,932,659	0	
合 計		0	446,904,659	446,904,659	0	

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額
(流動資産)	現金 預金	手元保管		運転資金として	75,076
		普通預金		運転資金として	184,643,506
		三菱UFJ銀行金山支店 他			
		定期預金		運転資金として	10,000,000
	未収金 前払金 貯蔵品 仮払金 立替金	大垣共立銀行名古屋支店 補助金、出演料等に対する未収額		受取補助金、事業収益 他	98,375,237
		翌年度事業等に係る前払金		会場費、印刷費 他	22,666,454
		CD、50周年グッズ		音楽普及のために使用	4,013,028
			愛知4大オーケストラ・フェスティバル分担金	500,000	
		預り金 源泉所得税	楽譜借用料	16,240	
流動資産合計					320,289,541
(固定資産)					
基本財産	預金	定期預金		公益目的保有財産であり運用益を 公益事業の財源として使用	10,000,000
特定資産	エール基金資産	三菱UFJ銀行金山支店			
		普通預金		法人の保有財産であり運用益を公 益事業の財源として使用	24,391,008
		三菱UFJ銀行金山支店			
		定期預金		法人の保有財産であり運用益を公 益事業の財源として使用	6,073,791
	音の向上基金資産	三菱UFJ銀行金山支店			
		貸付金		楽器購入等のための資金貸付金	6,734,909
		普通預金		公益目的保有財産であり公益事業 の財源として使用	116,869,168
	周年事業積立資産	三菱UFJ銀行金山支店			
		普通預金		周年事業のための積立資産であり 特定費用準備資金として管理	130,000,000
	その他固定資産	退職給付引当資産	三菱UFJ銀行金山支店		
利付国債(20年)				退職金の支払いに備えたもの	29,837,960
利付国債(30年)				退職金の支払いに備えたもの	18,879,363
預け金				預け金	0
建物付属設備		みずほ証券名古屋駅前支店			
		普通預金		退職金の支払いに備えたもの	3,509,778
		三菱UFJ銀行金山支店			
		楽器庫棚		公益目的事業に使用	1
		事務所改修工事		法人管理業務に使用	1
		楽器		公益目的事業に使用	5,506,524
器具備品	コントラバス 他		法人管理業務に使用	1,644,681	
	パソコン 他		法人管理業務に使用	101,940	
	立て看板 他		公益目的事業に使用	142,084	
	ソフトウェア		法人管理業務に使用	369,600	
		会計システム 他			
		チケット販売システム 他			
固定資産合計					354,060,808
資産合計					674,350,349
(流動負債)					
	未払金	出演者等に対するもの		出演料 他	61,392,138
	前受金	お客様等からに対するもの		チケット収入 他	96,482,050
	預り金	出演者等からに対するもの		源泉所得税 他	3,217,549
	賞与引当金	楽員等に対するもの		次年度賞与の当年度経過分	36,494,018
流動負債合計					197,585,755
(固定負債)					
	退職給付引当金	楽員等に対するもの		退職金の支払いに備えたもの	53,518,394
固定負債合計					53,518,394
負債合計					251,104,149
正味財産					423,246,200